
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3»  с.Астраханка Ханкайского муниципального округа 
 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

 

14  ноября    2022  г.      с. Астраханка                                    №184 

 

  

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном 

году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ                          

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным Приказом Министерства просвещения   и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки  от 07.11.2018 года № 190/1512,  методическими 

рекомендациями по организации проведения итогового сочинения 

(изложения)Роспотребнадзора, во исполнение приказа Министерства Образования  

Приморского края «О сроках и местах регистрации для участия в написании  итогового 

сочинения (изложения), сроках проведения итогового сочинения, местах информирования 

о результатах итогового сочинения (изложения) на территориях Приморского края в 2022-

2023 учебном году» № 23а-1231 от 01.11.2022 года, в соответствии с приказом Управления 

Образования Администрации  Ханкайского муниципального округа Приморского края 

«Об организации проведения итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных 

организациях Ханкайского муниципального округа в 2022-2023 учебном году» от 

01.11.2022 №139 в целях организационного проведения итогового сочинения (изложения) 

как условия допуска к государственной итоговой  аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

 Приказываю: 

 1. Провести  итоговое сочинение для обучающихся по образовательной  программе          

среднего общего образования  07 декабря 2022 года в 10.00 часов в здании МБОУ 

СОШ №3 с. Астраханка. 

 2. Установить продолжительность написания итогового сочинения 3 часа 55 минут             

( 235 минут). 

 

3. Организовать повторное проведение итогового сочинения для обучающихся 11 го 

класса, получивших неудовлетворительный результаты и  не явившихся по 

уважительным причинам в основные сроки 01.02.2023 года; 03 мая 2023 года. 

 

4. Заместителю директора по УВР Сомляковой Т.В. 

 4.1 Организовать проведение итогового сочинение (изложение) в соответствии    с 

нормативно- правовыми и инструктивно-  методическими документами 

Федеральной службы по    надзору в сфере образования и науки РФ, министерства 



 

 

 

образования   Приморского края, регламентирующими  порядок проведения 

итогового сочинения. 

4.2. Обеспечить соблюдение условий  конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения на уровне  образовательной 

организации. 

4.3. Обеспечить регистрацию обучающихся для участия в итоговом сочинении  через 

личное заявление  и  согласия на обработку персональных данных совершеннолетних и  

несовершеннолетних участников итогового сочинения по особым формам : 

       - 07 декабря 2022 года – с 14 ноября по 23 ноября 2022 года; 

       - 01 февраля 2023 года – с 09 января по 18 января 2023 года; 

       - 03 мая  2023 года        - с 10 апреля по 19 апреля 2023 года. 

4.4. Обеспечить предоставление сведений для внесения в РИС. 

4.5. Обеспечить формирование составов комиссий ОО по проведению и проверке 

итогового сочинения (изложения) до 18.11.2022г. 

4.6. Обеспечить направление в день проведения итогового сочинения (изложения) скан 

- копий бланков итогового сочинения (изложения) в РЦОИ. 

4.7. Обеспечить завершение проверки итогового сочинения (изложения) не позднее чем 

через семь дней с даты проведения итогового сочинения (изложения). 

4.8. Обеспечить направление (доставку) в РЦОИ для последующей обработки бланков 

итогового сочинения (изложения) с результатами оценивания экспертами комиссии в 

день завершения проверки. 

4.9. Обеспечить контроль за проведением проверки итогового сочинения (изложения) 

строго в соответствии с критериями. 

4.10. Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями при 

проведении итогового сочинения. 

4.11. Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими  и толковыми 

словарями словарями при проведении итогового изложения.  

4.12. Организовать своевременное ознакомление лиц,  с нормативными правовыми 

актами, методическими и инструктивными документами, регулирующими организацию 

и проведение итогового сочинения (изложения). 

4.13. Разместить  данный приказ на официальном сайте школы в срок до 16 ноября 2022 

года. 

5. Заместителю директора по АХР Антощук Г.Б.: 

    5.1 Обеспечить в местах  проведения  сочинения соблюдение СанПин 2.4.2.2821-10, 

требований противопожарной безопасности, условий и по организации и проведению 

ИС (И) для обучающихся. 

6. Классному руководителю -11- го  класса, Рыжих Ольге Федоровне: 

     6.1. Согласовать с администрацией школы дату проведения родительского собрания 

по теме «О порядке проведения итогового сочинения». Собрание провести в очной 

форме -режиме  до 25.11.2022 года. 

      6.2  Под подпись организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы:                                                                   А.Ф. Каменек     

 С приказом ознакомлены:                                                     Т.В. Сомлякова 

                                                                                                  О.Ф. Рыжих 

                                                                                                  Г.Б. Антощук 


		2012-01-09T13:35:06+1100
	Каменек Алексей Федорович




